
 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov  

 

 
 

Oggetto: Museo Archeologico Nazionale di Taranto. 

Fornitura materiale per la pitturazione per allestimento mostra dell’acqua 
 
CAPITOLO 1.1.3.040 ALTRI BENI E MATERIALI DI USO E CONSUMO 
CIG: B7DB2FC1C5 
 
IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO: € 704,92 IVA ESCLUSA 
 

Responsabile Unico del Progetto: Dott.ssa Stella Falzone 

Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante o affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante ai sensi dell’art. 50 del decreto legislativo n. 36 comma 1 lettera a) e b) del 31 marzo 2023 (Codice dei 
contratti pubblici)  

Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 

VISTO il D.C.P.M. n. 169 del 2 dicembre 2019, recante il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance” pubblicato nella G.U. n. 16 del 21/01/2020; 

VISTO il D.M. 27 novembre 2014 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo” con cui il Museo archeologico nazionale di Taranto, viene individuato quale Ufficio 

dirigenziale di livello non generale dotato di autonomia speciale; 

MAN-TA|01/08/2025|DETERMINA 51



 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov  

 

 
 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n.21, registrato alla Corte dei conti in data 17/02/2020, Reg.ne Prev. n. 236, recante 

“Articolazione degli Uffici Dirigenziali di livello non generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il 

Turismo"; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n.22, registrato alla Corte dei conti in data 24/02/2020, Reg.ne Prev. n. 261, recante 

“Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e 

altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.C.M. del 17 ottobre 2023, n. 167, recante modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169; 

VISTO il D.M. del Ministro della cultura del 09/02/2024, n. 51 Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 

“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto efficace a far data 

dal 27 febbraio; 

VISTO il D.M. del Ministro della cultura del 09/02/2024, n. 53 Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 

recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024; 

VISTO il decreto legislativo n.50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore, come 

previsto all’art. 225 (disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 1253 del 22 dicembre 2023, registrato il 28 dicembre 2023 con nota 

Prot. N. 3192-A, che ha conferito alla Sottoscritta, dott.ssa Stella Falzone, l’incarico dirigenziale non generale di 

Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Taranto;  

VISTO il decreto-legge n. 22 del 1° marzo 2021, convertito con legge n. 55 del 22 aprile 2021, il cui art.6 comma 1: 

prevede che il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è rinominato "Ministero della cultura”; 

VISTO l’art. 15 del citato D.Lgs. 36/2023, Responsabile unico del progetto (RUP); 



 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov  

 

 
 

VISTO che, ai sensi dell’art 17 comma 1 e 2 (fasi delle procedure di affidamento), prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 

vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VISTO in particolare l’art. 18 del D.Lgl. 36/2023, rubricato “il contratto e la sua stipulazione”; 

VISTO l’art. 49 del citato D.Lgs. 36/2023, “Principio di rotazione degli affidamenti”; 

VISTO che il comma 1, lett. b) dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, prevede che l’affidamento diretto di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro 

possono avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTE le disposizioni di cui agli artt. 22-23-25-26 del D.lgs. n. 36/2023, nonché la Delibera ANAC n. 582 del 13 

dicembre 2023, sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici, che hanno acquisito efficacia dal 

01/01/2024, e che impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate (PAD); 

VISTO che, ai sensi dell’art 62 comma 1, tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 



 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov  

 

 
 

VISTO altresì che l’art. 62 comma 5 lettera e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ribadisce la possibilità per 

le stazioni appaltanti di procedere mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione secondo la normativa vigente dalle centrali di committenza qualificate; 

APPURATO che, in tema d’imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

DATO ATTO altresì, che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO, altresì, dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario del presente 

provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e dalla legge anticorruzione; 

VISTA la necessità di rifornirsi di materiale per la pitturazione per l’allestimento della mostra dell’acqua; 

CONSIDERATO che la ditta Compensati su misura di Musco Giuseppe partita iva 02540660731 ha comprovata 
esperienza nel servizio richiesto e che ha presentato un preventivo di euro 704,92 iva esclusa ritenuto congruo e 
adeguato; 
 
VISTA la nota prot. n. 3008/2024, con la quale il Direttore del Museo archeologico nazionale di Taranto trasmette 
alla Direzione generale Musei il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2025; 
 
CONSIDERATO il parere favorevole all'approvazione formulato dal Collegio dei revisori dei conti nel verbale 
n.9/2024; 
 
VISTA la delibera del 29 ottobre 2024 del Consiglio di Amministrazione del Museo archeologico nazionale di Taranto 
con cui si approva il bilancio di previsione dell'esercizio 2025; 
 
VISTA la nota prot. 243735 del 22 novembre 2024 in cui il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - 
Ispettorato Generale di Finanza - Ufficio IV esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio di previsione 
dell'esercizio 2025; 
 
VISTA la nota prot. n. 25542 del 27 novembre 2024 della Direzione Generale Bilancio con cui viene rilasciato il nulla 
osta all'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2025; 



 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov  

 

 
 

 
VISTO il Decreto DG-MU n. 1037 del 29/11/2025 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di 
questo Istituto, l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025, acquisito con prot n. 3367-A 
del 29/11/2024;  
 
ACCERTATO che la somma complessiva di € 704,92 iva esclusa trova copertura sul capitolo 1.1.3.040 ALTRI BENI E 
MATERIALI DI USO E CONSUMO; 
 
VISTO il durc on line presentato dalla ditta Compensati su misura di Musco Giuseppe valido fino al 09/11/2025; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
 
                                                                                DETERMINA 

 

DI PROCEDERE all’ affidamento in oggetto mediante la presente determina alla ditta Compensati su misura di Musco 

Giuseppe per un importo di € 704,92 iva esclusa. 

DI DARE ATTO che la stipula avverrà ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023. 

DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai fini della trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

PAGAMENTI: Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla presentazione in modalità elettronica della fattura. 

Codice Univoco Amministrazione OLJF                                   

 

 

                                                                                                                                                    

 

 

 

                                                                                                                                   IL DIRETTORE 
                                                                                                                                   Ph. D. STELLA FALZONE 
 

 
 
 


		2025-08-01T12:01:47+0000
	FALZONE STELLA




